
 
 
 

令和元年度１２月補正予算の主な事業 
 
 

健康と健やかな成長を支え合うまちづくり 
 ─── 福祉・医療・子育て関係 ─── 

 高擶第三児童クラブ施設整備事業 
【所管課等：健康福祉部 子育て支援課】 補正額 2,607 千円 

高擶第一・第二児童クラブへの入所児童の増加に対応するため、高擶小学
校体育館ギャラリーへ高擶第三児童クラブを整備する。 

 
 
産業の活力と魅力あふれるまちづくり 

 ─── 農林業・商工業・観光・雇用関係 ─── 

 りんご黒星病緊急特別対策事業 
【所管課等：経済部 農林課】 補正額 2,000 千円 

りんご黒星病の発生が市内全域で拡大しているため、リンゴ収穫後の防除
を実施する農業者等を支援する。 

 

 園芸大国やまがた産地育成支援事業 
【所管課等：経済部 農林課】 補正額 1,135 千円 

さくらんぼの省力樹形施設及び雨よけ施設を一体的に導入し、作業の効率
化を図る経営体を支援する。 

 
 
健全な行財政をともに築くまちづくり 

 ─── 行財政運営・市民参画関係 ─── 

 結婚新生活支援事業 
【所管課等：総務部 市長公室】   補正額 3,300 千円（増額） 

新婚世帯の経済的負担を軽減するため、婚姻に伴う住居費、引越費用等を
支援する。 

 

  

天 童 市 



 第七次天童市総合計画兼第２期天童市まち・ひと・しごと創
生総合戦略策定事業 

【所管課等：総務部 市長公室】   補正額 715 千円 
次年度策定予定の第七次天童市総合計画兼第２期天童市まち・ひと・しご

と創生総合戦略にむけて、アンケート調査を実施するとともに外部有識者等
から意見を聴取する会議を開催する。 



令和元年度１２月補正予算　会計別総括表
（単位：千円）

区  　　分   補正前の額 補正後の額 補正額 伸び率

予　算　額 予　算　額 Ｂ－Ａ （Ｃ／Ａ）

  会　　計　　別 Ａ Ｂ Ｃ （％）

27,261,672 27,442,046 180,374 0.7

13,657,409 13,653,152 ▲ 4,257 ▲ 0.0

　国民健康保険特別会計 6,383,939 6,386,817 2,878 0.0

　用地買収特別会計 2,279 2,279 0.0

　財産区特別会計 1,536 1,536 0.0

　介護保険特別会計 6,120,788 6,115,477 ▲ 5,311 ▲ 0.1

　市民墓地特別会計 8,313 8,313 0.0

　後期高齢者医療特別会計 711,041 710,827 ▲ 214 ▲ 0.0

　工業団地整備事業特別会計 429,513 427,903 ▲ 1,610 ▲ 0.4

7,224,726 7,213,382 ▲ 11,344 ▲ 0.2

　水道事業会計 2,286,612 2,264,049 ▲ 22,563 ▲ 1.0

　天童市民病院事業会計 1,942,404 1,983,013 40,609 2.1

　公共下水道事業会計 2,995,710 2,966,320 ▲ 29,390 ▲ 1.0

48,143,807 48,308,580 164,773 0.3合     計

　企  業  会  計

　一  般  会  計

　特  別  会  計



令和元年度　補正　第７号　歳入予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 補正後の額 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ Ａ　＋　Ｂ （Ｂ／Ａ）

内　訳（款） Ａ （％） Ｂ （％） （％）

01　市税 8,290,268 30.4 126,000 69.9 8,416,268 1.5

02　地方譲与税 169,020 0.6 0.0 169,020 0.0

03　利子割交付金 8,000 0.0 0.0 8,000 0.0

04　配当割交付金 11,000 0.0 0.0 11,000 0.0

05　株式等譲渡所得割交付金 7,000 0.0 0.0 7,000 0.0

06　地方消費税交付金 1,000,000 3.7 0.0 1,000,000 0.0

07　ゴルフ場利用税交付金 7,500 0.0 0.0 7,500 0.0

08　自動車取得税交付金 15,000 0.1 0.0 15,000 0.0

09　環境性能割交付金 1,000 0.0 0.0 1,000 0.0

10　地方特例交付金 221,798 0.8 32,450 18.0 254,248 14.6

11　地方交付税 3,200,000 11.7 396,216 219.7 3,596,216 12.4

12　交通安全対策特別交付金 13,000 0.0 0.0 13,000 0.0

13　分担金及び負担金 180,157 0.7 0.0 180,157 0.0

14　使用料及び手数料 164,961 0.6 0.0 164,961 0.0

15　国庫支出金 3,877,683 14.2 47,292 26.2 3,924,975 1.2

16　県支出金 1,990,433 7.3 7,071 3.9 1,997,504 0.4

17　財産収入 35,718 0.1 0.0 35,718 0.0

18　寄附金 2,000,006 7.3 0.0 2,000,006 0.0

19　繰入金 1,301,103 4.8 ▲ 519,572 ▲ 288.1 781,531 ▲ 39.9

20　繰越金 1,383,992 5.1 0.0 1,383,992 0.0

21　諸収入 1,545,433 5.7 717 0.4 1,546,150 0.0

22　市債 1,838,600 6.7 90,200 50.0 1,928,800 4.9

27,261,672 - 180,374 - 27,442,046 0.7

14,901,638 54.7 ▲ 392,855 ▲ 217.8 14,508,783 ▲ 2.6

12,360,034 45.3 573,229 317.8 12,933,263 4.6

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

補正前の額 補正額

合　　　　　　計

自　主　財　源

依　存　財　源



令和元年度　補正　第７号　歳出予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 補正後の額 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ Ａ　＋　Ｂ （Ｂ／Ａ）

内　訳（款） Ａ （％） Ｂ （％） （％）

01　議会費 253,745 0.9 ▲ 5 0.0 253,740 ▲ 0.0

02　総務費 4,040,768 14.8 59,956 33.2 4,100,724 1.5

03　民生費 10,171,634 37.3 151,999 84.3 10,323,633 1.5

04　衛生費 1,497,085 5.5 ▲ 2,225 ▲ 1.2 1,494,860 ▲ 0.1

05　労働費 37,695 0.1 0.0 37,695 0.0

06　農林水産業費 564,597 2.1 5,349 3.0 569,946 0.9

07　商工費 1,952,940 7.2 ▲ 2,072 ▲ 1.1 1,950,868 ▲ 0.1

08　土木費 2,864,307 10.5 ▲ 47,266 ▲ 26.2 2,817,041 ▲ 1.7

09　消防費 742,990 2.7 15,211 8.4 758,201 2.0

10　教育費 2,855,581 10.5 ▲ 573 ▲ 0.3 2,855,008 ▲ 0.0

11　災害復旧費 5 0.0 0.0 5 0.0

12　公債費 2,240,324 8.2 0.0 2,240,324 0.0

13　諸支出金 1 0.0 0.0 1 0.0

14　予備費 40,000 0.1 0.0 40,000 0.0

27,261,672 - 180,374 - 27,442,046 0.7

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

補正前の額 補正額

合　　　　　　計



令和元年度１２月補正予算（追加）　会計別総括表
（単位：千円）

区  　　分   補正前の額 補正後の額 補正額 伸び率

予　算　額 予　算　額 Ｂ－Ａ （Ｃ／Ａ）

  会　　計　　別 Ａ Ｂ Ｃ （％）

27,442,046 27,442,213 167 0.0

13,653,152 13,653,152 0.0

　国民健康保険特別会計 6,386,817 6,386,817 0.0

　用地買収特別会計 2,279 2,279 0.0

　財産区特別会計 1,536 1,536 0.0

　介護保険特別会計 6,115,477 6,115,477 0.0

　市民墓地特別会計 8,313 8,313 0.0

　後期高齢者医療特別会計 710,827 710,827 0.0

　工業団地整備事業特別会計 427,903 427,903 0.0

7,213,382 7,213,382 0.0

　水道事業会計 2,264,049 2,264,049 0.0

　天童市民病院事業会計 1,983,013 1,983,013 0.0

　公共下水道事業会計 2,966,320 2,966,320 0.0

48,308,580 48,308,747 167 0.0合     計

　企  業  会  計

　一  般  会  計

　特  別  会  計



令和元年度　補正　第８号　歳入予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 補正後の額 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ Ａ　＋　Ｂ （Ｂ／Ａ）

内　訳（款） Ａ （％） Ｂ （％） （％）

01　市税 8,416,268 30.7 0.0 8,416,268 0.0

02　地方譲与税 169,020 0.6 0.0 169,020 0.0

03　利子割交付金 8,000 0.0 0.0 8,000 0.0

04　配当割交付金 11,000 0.0 0.0 11,000 0.0

05　株式等譲渡所得割交付金 7,000 0.0 0.0 7,000 0.0

06　地方消費税交付金 1,000,000 3.6 0.0 1,000,000 0.0

07　ゴルフ場利用税交付金 7,500 0.0 0.0 7,500 0.0

08　自動車取得税交付金 15,000 0.1 0.0 15,000 0.0

09　環境性能割交付金 1,000 0.0 0.0 1,000 0.0

10　地方特例交付金 254,248 0.9 0.0 254,248 0.0

11　地方交付税 3,596,216 13.1 0.0 3,596,216 0.0

12　交通安全対策特別交付金 13,000 0.0 0.0 13,000 0.0

13　分担金及び負担金 180,157 0.7 0.0 180,157 0.0

14　使用料及び手数料 164,961 0.6 0.0 164,961 0.0

15　国庫支出金 3,924,975 14.3 0.0 3,924,975 0.0

16　県支出金 1,997,504 7.3 0.0 1,997,504 0.0

17　財産収入 35,718 0.1 0.0 35,718 0.0

18　寄附金 2,000,006 7.3 0.0 2,000,006 0.0

19　繰入金 781,531 2.8 167 100.0 781,698 0.0

20　繰越金 1,383,992 5.0 0.0 1,383,992 0.0

21　諸収入 1,546,150 5.6 0.0 1,546,150 0.0

22　市債 1,928,800 7.0 0.0 1,928,800 0.0

27,442,046 - 167 - 27,442,213 0.0

14,508,783 52.9 167 100.0 14,508,950 0.0

12,933,263 47.1 0 0.0 12,933,263 0.0

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

補正前の額 補正額

合　　　　　　計

自　主　財　源

依　存　財　源



令和元年度　補正　第８号　歳出予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 補正後の額 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ Ａ　＋　Ｂ （Ｂ／Ａ）

内　訳（款） Ａ （％） Ｂ （％） （％）

01　議会費 253,740 0.9 0.0 253,740 0.0

02　総務費 4,100,724 14.9 125 74.9 4,100,849 0.0

03　民生費 10,323,633 37.6 0.0 10,323,633 0.0

04　衛生費 1,494,860 5.4 0.0 1,494,860 0.0

05　労働費 37,695 0.1 0.0 37,695 0.0

06　農林水産業費 569,946 2.1 0.0 569,946 0.0

07　商工費 1,950,868 7.1 0.0 1,950,868 0.0

08　土木費 2,817,041 10.3 0.0 2,817,041 0.0

09　消防費 758,201 2.8 0.0 758,201 0.0

10　教育費 2,855,008 10.4 42 25.1 2,855,050 0.0

11　災害復旧費 5 0.0 0.0 5 0.0

12　公債費 2,240,324 8.2 0.0 2,240,324 0.0

13　諸支出金 1 0.0 0.0 1 0.0

14　予備費 40,000 0.1 0.0 40,000 0.0

27,442,046 - 167 - 27,442,213 0.0

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

補正前の額 補正額

合　　　　　　計


